
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВАСИЛЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

141355, Сергиево-Посадский г.о., с.Васильевское, д. 13/1 

тел.8(496)548-31-44,факс 8(496)548-31-44 

сайт: https://vasilevsk-edu.schoolmsk.ru 

e-mail: sepo_mbou_vasil@mosreg.ru  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «Васильевская СОШ» 

__________/ Серова Н.М. 

«20» июня 2025 г. 

 

План мероприятий  

 по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

на 2025 – 2026 учебный год 

В соответствии с письмом ГБОУ ДО МО «Областной центр развития дополнительного образования 

и патриотического воспитания детей и молодежи» №418-АМ/25 от 06.06.2025  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план по реализации Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на 2025 – 2026 

учебный год (далее – План) (приложение). 

2. Разместить  план  на  официальном сайте МБОУ «Васильевская СОШ» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

https://vasilevsk-edu.schoolmsk.ru/
mailto:sepo_mbou_vasil@mosreg.ru


Приложение 

План мероприятий 

МБОУ «Васильевская СОШ» 

по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

на 2025 – 2026 учебный год 

№п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

I. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и 

российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе 

объединяющей роли традиционных ценностей 

1.  Проведение мероприятий, 

направленных на консолидацию 

российского общества в целях 

противодействия попыткам принизить 

значимость российской культуры, 

дискредитировать Русский мир, его 

традиции и идеалы 

В течение года Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

2.  Проведение мероприятий с участием 

институтов гражданского общества, 

научного и культурного сообществ, 

направленных на поддержку 

проведения СВО 

В течение года Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

3.  День воссоединения ДНР, ЛНР, 

Херсонской и Запорожской областей с 

Россией 

30 сентября Классные 

руководители, зам 

директора по УВР 

4.  День народного единства 4 ноября Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

5.  День конституции России 12 декабря Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

6.  День Российской науки 8 февраля Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

7.  День воссоединения Крыма с Россией 18 марта Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

8.  Проведение Дня славянской 

письменности и культуры 

24 мая Классные 

руководители, 

библиотекарь 

II. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, 

сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на 



российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России 

9.  Уроки мужества. Встречи с встреч с 

интересными людьми, которые могут 

служить примером для подражания 

(ветераны военных действий, 

пожарные, работники МЧС) 

В течение года Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

10.  День памяти погибших при 

исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел 

России 

8 октября Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

11.  День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады, 

День памяти жертв Холокоста. 

27 января Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

12.  День разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 

2 февраля Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

13.  День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной войны 

19 апреля  

III. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение 

преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование 

представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном 

приоритете 

14.  Международный день пожилых людей 1 октября Классные руководители 

15.  День отца  - спортивная игра 17 октября Учителя физической 

культуры 

16.  День матери 26 ноября Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

17.  Масленица февраль-март Классные 

руководители, зам 

директора по УВР 

IV. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли 

традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению 

деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных 

ценностей в информационной среде 

18.  Классные часы «День полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944год)». 

Акция «Блокадный хлеб» 

январь Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

19.  "Минута Памяти"  (ко Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом) 

3 сентября Классные руководители 

20.  Участие в акции "Бессмертный полк" май Классные руководители 

21.  Участие в международной акции 

"Диктант Победы" 

май Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 



воспитанию, учителя 

истории 

22.  Классные часы «День разгрома 

советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской 

битве» 

первая неделя февраля Классные руководители 

23.  День защитника Отечества: 

смотр песни и строя «Статен в строю 

— силен в бою»  

выставка рисунков «Миру – мир»  

поздравление участников СВО 

февраль Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

24.  «Линейка Памяти» май Советник директора по 

воспитанию 

25.  День памяти и скорби — день начала 

Великой Отечественной войны 

июнь Советник директора по 

воспитанию 

26.  Классные часы, посвященные «Дню 

неизвестного солдата» 

декабрь Классные руководители 

V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент 

государственной политики в области образования и культуры, необходимый для 

формирования гармонично развитой личности 

27.  Участие в фестивалях и конкурсах 

детского творчества всех жанров, 

направленных на привитие 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

подрастающему поколению 

В течение года Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию, учителя 

предметники 

28.  Организация выставочных проектов в 

школьной библиотеке, направленных 

на укрепление традиционных 

российских духовно-нравственных 

ценностей и их передачу от поколения 

к поколению 

В течение года Зам директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию, 

библиотекарь 

29.  Участие во всероссийской 

просветительской акции "Большой 

этнографический диктант" 

Ежегодно Классные 

руководители, зам 

директора по УВР 

30.  День знаний – линейка 1 сентября Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

31.  День учителя 5 октября Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

32.  Международный день школьных 

библиотек 

25 октября Библиотекарь 

33.  8 марта 6 марта Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию 

34.  Всемирный день театра 27 марта Руководитель 

школьного театра 

VI.  Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области  



патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России 

35.  Участие в  культурно-

просветительских мероприятиях, 

направленных на укрепление 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей и сохранение 

историко-культурного наследия 

России 

В течение года Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию, учителя 

истории, литературы 

VII. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в 

деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие 

деструктивным религиозным течениям 

36.  Единый урок по безопасности в сети 

Интернет 

В течение года Учителя информатики 

37.  Информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся, по 

профилактике безопасности детей при 

использовании ресурсов сети Интернет 

В течение года Классные руководители 

38.  Обеспечение индивидуальной 

профилактической работы среди 

подростков, вовлечение их в систему 

дополнительного образования, в 

работу ШСК 

В течение года Классные руководители 

VIII. Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание 

информационных и методических материалов, произведений литературы и искусства, 

оказание услуг, направленных на сохранение и популяризацию традиционных ценностей 

39.  Участие в конкурсах  научных 

исследований и научных 

конференциях, направленных на 

сохранение и популяризацию 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей,  

организованных различными Вузами. 

В течение года Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию, учителя 

предметники 

IX.  Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их 

популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь 

и уважение к Отечеству 

40.  Проведение субботников по 

благоустройству памятных мест и 

воинских захоронений 

ежегодно Классные 

руководители, зам 

директора по АХЧ 

X. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, 

обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка (в том числе 

недопущение использования нецензурной лексики) 

41.  Проведение книжных выставочных 

мероприятий, направленных на 

поддержку и укрепление позиций 

русского языка, популяризацию 

традиционных российских духовно-

нравственных ценностей  

В течение года Зам директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию, 

библиотекарь   

42.  Проведение тематических уроков 

поэзии  в усадьбе «Мураново», в 

усадьбе «Абрамцево» 

Май-июнь Классные 

руководители, зам 

директора по УВР, 

советник директора по 

воспитанию, учителя 

литературы 

 


